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Podsumowanie

Jak widać, porównywanie wpływu na środowisko
materiałów budowlanych jest dosyć skompliko-
wane. Trzeba robić to rozważnie, zwłaszcza jeśli
nie ma jeszcze przyjętej metodologii oceny śladu
węglowego. Pójście na skróty może spowodować
wyciągnięcie niewłaściwych wniosków, a nawet
wprowadzić w błąd. Niemniej jednak są już możli-
wości i dokumenty, które pozwalają zorientować
się, jaki wpływ na środowisko ma dany materiał.
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Henryk Kwapisz

Pojęcie ESG, które stało się tak popularne
w ostatnim czasie jest nieodłącznie związane
z przekonaniem, że już w przeciągu najbliższych
2-3 lat wszystkie przedsiębiorstwa będą musia-
ły co roku przygotowywać raporty dotyczące
ich wpływu na środowisko (E-environment),
społeczeństwo (S-society) i zarządzanie firmą
(G-governance). Faktycznie dotyczy to jednak
tylko podmiotów, które są notowane na rynku
regulowanym. Mówiąc w uproszczeniu – tych
firm, które są związane w jakimś stopniu z obro-
tem na giełdzie papierów wartościowych. Zatem
podmiot, który zatrudnia ponad 10 pracowników,
ma obrót ne�o powyżej 700 tys. EUR i sumę
aktywów powyżej 350 tys. EUR od 2027 r. bę-
dzie musiał przedstawić raport ESG za rok 2026.
Celem tych działań jest oczywiście zapewnienie
maksymalnej transparentności i przejrzystości
firm, po to by inwestorzy mogli podejmować

W jaki sposób producenci materiałów budowlanych mogą
wpływać na obniżenie śladu węglowego swoich produktów
i budynków, które z nich powstają?

świadome decyzje, czy finansować bardziej lub
mniej prośrodowiskowe przedsięwzięcia firmy.

ESG w firmach produkujących
materiały budowlane

Czy zatem każde małe czy średnie przedsiębior-
stwo produkujące wyroby budowlane w Polsce
będzie musiało przygotowywać formalny i zgod-
ny z przepisami raport ESG? Zapewne nie, ale
warto się zastanowić, czy nie podjąć trudu jego
przygotowania nawet w podmiocie, który nie jest
notowany na rynku regulowanym. Bo przecież
banki udzielając kredytów na rozwój mogą pa-
trzeć inaczej na firmę, która ogranicza emisje, zu-
życie wody, ma dobre i regulowane procedurami
warunki pracy oraz jasne i transparentne relacje
z dostawcami (np. ustalone reguły dotyczące
płatności), niż na firmę, która działa bez żadnych

Ślad węglowy wyrobów
budowlanych – wyzwania
producentów
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proceduralnych reguł w odniesieniu do ESG.
Dane dotyczące obszarów „S” i „G” są w więk-
szych firmach zbierane już od jakiegoś czasu.
Dlaczego? Bo takie kwes�e jak: parytet płci, rów-
ność wynagrodzeń, transparentność, przestrze-
ganie prawa konkurencji czy przeciwdziałanie
korupcji zostały podjęte przez korporacje wiele
lat temu. Wydaje się, że sektor MŚP też przysto-
sował się już do prawa w zakresie konkurencji.

Natomiast w zakresie „E” jest jeszcze dużo do zro-
bienia, ponieważ regulacje stawiają wciąż nowe
wymagania. Przykładowo: selektywna zbiórka od-
padów budowlanych wynikająca z Ustawy o od-
padach, obowiązkowość liczenia śladu węglowego
budynków wynikająca z Dyrektywy w sprawie
charakterystyki energetycznej budynków, czy wy-
magana przez UE neutralność klimatyczna od roku
2050 powodują, że rynek wyrobów budowlanych
będzie musiał się szybko zmieniać. Najlepszym
przykładem jest coraz częściej oczekiwane przez
projektantów podawanie przez producentów war-
tości wpływu na środowisko ich produktów.

Wyzwania w deklarowaniu
właściwości środowiskowych

Niektórzy producenci wyrobów budowlanych
w Polsce deklarują właściwości swoich wyrobów
w odniesieniu do środowiska już od 10 lat.
Ten dokument, zwany deklaracją środowiskową,
określa jak produkt w swoim cyklu życia wpływa
na środowisko – od momentu wydobycia surow-
ców do produkcji aż do jego dekonstrukcji.
Trzeba jednak przyznać, że deklarowanie para-
metrów środowiskowych napotyka wiele trud-
ności. Posłużmy się dwoma przykładami:
1.Podstawowym parametrem wyrobu izolacyjnego

jest jego współczynnik przewodzenia ciepła (λ).
Im mniejszy, tym wyrób lepiej izoluje. Współ-
czynnik mierzy się i deklaruje zgodnie z procedu-
rą opisaną w odpowiedniej normie. Zatem:

- po pierwsze mamy jednoznaczną informację,
jak izoluje dany produkt,

- po drugie wiemy, że deklarowane wartości
przez różnych wytwórców są porównywalne,
bo są tak samo mierzone.

Fragment deklaracji środowiskowej EPD dla płyty gipsowo-kartonowej, z podsumowaniem wpływu produktu na śro-
dowisko w całym cyklu życia
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2. Podstawowym parametrem dla płyty sufitu
podwieszanego będzie współczynnik pochła-
niania dźwięku (αw). Im większy, tym lepiej
produkt pochłania dźwięk. Zatem:

- po pierwsze mamy jednoznaczną informację,
jak pochłania dźwięk dany produkt,

- po drugie wiemy, że deklarowane wartości
przez różnych wytwórców są porównywalne,
bo są tak samo mierzone.

Niestety w przypadku deklarowanych właściwości
środowiskowych takich jednoznacznych regulacji
brak. Co prawda postuluje się, żeby obowiązkowe
było deklarowanie śladu węglowego lub całego
cyklu życia (LCA) dla wyrobów zgodnie z normą
PN-EN 15804 [1], ale nadal, ani w Warunkach
Technicznych [2], ani w przepisach o wyrobach
budowlanych [3] nie ma na ten temat ani słowa.
Co więcej w różnych krajach UE jest różne podej-
ście do zakresu etapu cyklów życia, które powinny
być brane pod uwagę podczas obliczeń. W rapor-
cie firmy konsul�ngowej Ramboll z 2022 roku [4]
można przeczytać, że w Danii do obliczeń przyjmu-
je się fazy A1-A3, B3, C3-C4, natomiast we Francji
fazy A1-A5, B1-B4, C1-C4, a w Finlandii A1-A5,
B4, C1-C4. Zatem deklarowane wartości „śro-
dowiskowe” mogą się różnić nie tylko z powodu
lepszego lub gorszego podejścia producenta,
ale wynikać także z odmiennych metodologii.

Trudno będzie więc zatem o porównanie, dopóki
procedury nie zostaną uporządkowane i wdrożone
we wszystkich krajach UE. Czym są jednak te ma-
giczne fazy?

Fazy cyklu życia wyrobu

Otóż cykl życia budynku wg normy PN-EN
15978 [5] składa się z czterech faz: wyrobu,
budowy, użytkowania oraz końca cyklu życia.
Wszystkie fazy pełnego cyklu życia budynku
prezentuje tab. 1.

Większość analiz środowiskowych obejmuje
zakres fazy wyrobu A1-A3 oraz zużycia energii
podczas użytkowania budynku B6, ponieważ
są najbardziej energochłonne. Spróbujmy więc
na najprostszym przykładzie (tylko fazy A1-A3
i B6) prześledzić, jaki wpływ na ślad węglowy
produktu mogą mieć poszczególne fazy.

Faza A1 – dostawa surowców

Etap ten ma znaczący wpływ na ostateczny
wynik, ponieważ zarówno wydobycie, jak
i produkcja surowców (np. sody do produkcji
szkła) wiąże się ze zużyciem energii. Aby zadbać
o obniżenie śladu węglowego swoich wyrobów,
należy po pierwsze zbierać o nim informacje

Tab. 1. Etapy cyklu istnienia budynku
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od dostawców po to, aby wybrać rozwiązania
najkorzystniejsze dla środowiska. Po drugie
należy sukcesywnie zwiększać udział surowca
z recyclingu, np. odbierając od wykonawców
niewykorzystane resztki płyty gipsowo-kartono-
wej. Selektywna zbiórka odpadów budowlanych
już wkrótce, zapewne w 2025 roku, stanie się
obowiązkowa. Mówiąc zatem wprost, na placu
budowy będą musiały się pojawić osobne konte-
nery na odpady gipsowe, drewniane czy ceglane.
Ale oczywiście ten proces nie jest prosty.
Bardzo wymagające prawo w zakresie odbioru
i wykorzystania odpadów, brak rządowych pro-
gramów wsparcia dla innowacyjnych rozwiązań
prowadzących do maksymalizacji wykorzystania
odpadów budowlanych, no i wreszcie brak świa-
domości Polaków, że minimalizacja odpadów na
budowie to ogromny zysk dla nich (chociażby
poprzez mniejszą liczbę składowisk odpadów ko-
munalnych), sprawia że „recycling budowlany” nie
przebił się jeszcze jako nieuchronna konieczność.
Posłużmy się przykładem odzysku płyty gipsowo-
-kartonowej. Nie ma problemu technologicznego
w ponownym użyciu odpadu płyty, o ile jest on
pozbawiony zanieczyszczeń. Tymczasem odpad
płyty g-k z rozbiórki na jakiejś budowie może za-
wierać związki chemiczne, które kiedyś były do-
puszczone do produkcji wyrobów budowlanych,
a obecnie nie można ich użyć. Zatem, aby go wy-
korzystać trzeba zbadać jego skład chemiczny, co
oczywiście jest czasochłonne i kosztowne.
Niemniej jednak, żeby zredukować znacząco
wpływ fazy A1 na ślad węglowy produktu, wy-
twórcy muszą podjąć intensywne działania na
rzecz wykorzystania odpadu z recyclingu

Fazy A2 i A4 – transport

Kolejny krok to dostarczenie surowców do fa-
bryki (A2), a potem wyrobów z fabryki na plac
budowy albo do składu dystrybucyjnego (A4).
Oczywiście najlepiej byłoby, gdyby zastosowany
transport był bezemisyjny, co w tej chwili jest
trudne do osiągnięcia. Dlatego na razie należy
zadbać, aby zminimalizować jego wpływ np. po-
przez bardziej ekonomiczny sposób załadunku
i wykorzystanie takich środków transportu, które
mają jak najmniejszy wpływ na środowisko.

Z pewnością dostawy koleją będą miały niższy
wpływ niż transport drogowy. Warto też porów-
nać emisje samochodu ciężarowego zasilanego
benzyną lub olejem napędowym. Benzyna co
prawda powoduje niższe emisje, ale za to olej
napędowy zawiera więcej energii w 1 litrze.
Zatem decydując się na jakiś środek transportu
powinniśmy dokładnie obliczyć, jaki końcowy
wpływ środowiskowy będzie miał dla nas wy-
brany środek transportu. Ważne jest też oczy-
wiście, aby tak zaplanować dostawę na budowę
(szczególnie dotyczy to dystrybutorów obsłu-
gujących budowy), aby dostawy były wyłącznie
całosamochodowe.

Widać więc wyraźnie, że ostateczny efekt śro-
dowiskowy producenta, jeśli chodzi o transport
zależy w dużym stopniu od jego partnerów biz-
nesowych: dostawców surowców i dystrybu-
torów. Bez ich świadomości problemu, trudno
będzie osiągnąć zadowalający efekt.

Faza A3 – wytwarzanie

Etap produkcji wyrobu budowlanego ma dominu-
jący wpływ na efekt środowiskowy w całym cyklu
jego życia. Efekt cieplarniany (GWP-Global War-
ming Poten�al) dla fazy A3 może stanowić 60-70%
całego efektu cieplarnianego. Bierze się to oczy-
wiście głównie z tego powodu, że przemysł wy-
robów budowlanych jest energochłonny (cement,
szkło,…), a w Polsce energia pochodzi głównie
z węgla. Co można zrobić i co robią producenci,
aby wpływ fazy A3 maksymalnie zredukować?
Oczywiście przede wszystkim zoptymalizować
procesy produkcyjne, a następnie przejść na czyste
źródła energii. I wbrew pozorom jest tu ogromne
pole do kreatywności. Najprostsze jest zastąpienie
gazu i węgla, energią wiatrową, czy poszukiwanie
możliwości w wodorze. Ale można też szukać
rozwiązań prostszych i będących w zasięgu ręki.
Producent keramzytu w Polsce zastąpił węgiel ka-
mienny biomasą w postaci łupin orzecha masłosza.
Orzech ten jest wykorzystywany w Europie do
produkcji oleju powszechnie stosowanego
w przemyśle kosmetycznym i spożywczym.
Zatem jego odpady (łupiny) zamiast być wywiezio-
ne na składowisko są używane jako źródło energii.
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Faza B6 – zużycie energii podczas
użytkowania

Największe zużycie energii następuje najczęściej
w procesie eksploatacji budynku (faza użytko-
wania) – na zaspokojenie potrzeb grzewczych
użytkowników, chłodzenia, wentylacji, oświetle-
nia i zasilenia urządzeń. Część energii jest zuży-
wana we wcześniejszych fazach cyklu istnienia
budynku, np. na wytworzenie wyrobów bu-
dowlanych, ich transport i procesy budowlane.
Udział energii wbudowanej w stosunku do ener-
gii zużytej w procesie eksploatacji może wynosić
nawet ponad 50% całkowitej energii w całym
cyklu życia dla 50-letniego okresu istnienia bu-
dynku. W przypadku obiektów niskoenergetycz-
nych lub autonomicznych, energia wbudowana
może nawet przewyższać tę zużytą w procesie
eksploatacji w całym okresie ich istnienia.

Udział energii wbudowanej rośnie wraz ze
zwiększaniem efektywności energetycznej lub
skracaniem okresu istnienia budynku. Podno-
szenie standardu energetycznego wiąże się ze
wzrostem zużycia materiałów budowlanych,
a tym samym ze zwiększaniem ilości energii
wbudowanej (np. w wyniku stosowania grub-
szych warstw izolacji termicznej, systemów OZE,
systemów odzyskiwania energii z wentylacji
i ścieków itp.). Zatem widać wyraźnie, że fazy
A1-A3 i B6 są ze sobą nierozerwalnie związane.

Uwaga na produkty „ekologiczne”

Na koniec warto zwrócić uwagę na greenwa-
shing, który niestety w zakresie słowa „eko-
logia” jest wciąż bardzo widoczny. Wiele firm
reklamuje swoje wyroby jako „ekologiczne”,
choć tak naprawdę nie ma na to żadnych do-
wodów. Organizacje konsumenckie, a nawet
Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów
zaczynają zwracać coraz bardziej uwagę na to,
czy spełnione są dwie główne zasady stosowa-
nia oświadczeń o ekologiczności: przekaz musi
być jasny, konkretny, dokładny i jednoznaczny
oraz trzeba przedstawić dowód na prawdzi-
wość twierdzeń. Jest więc nadzieja, że rapor-
towanie ESG, które będzie bazować na jasnych

i czytelnych zasadach, pomoże projektantom,
wykonawcom i inwestorom dokonywać praw-
dziwych, prośrodowiskowych wyborów.
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Henryk Kwapisz – absolwent Wydziału
Inżynierii Lądowej Politechniki Warszaw-
skiej, przez ponad 40 lat związany z bu-
downictwem. Aktywnie wspiera działania
zmierzające do popularyzowania zagad-
nień rozwoju zrównoważonego w polskiej
architekturze i budownictwie. Uczestniczy
w konsultacjach nowych aktów prawnych,
przede wszystkim w zakresie efektywności
energetycznej budynków i zrównoważo-
nego budownictwa. Zajmuje się analizą
istniejącego prawa w zakresie budownic-
twa i jego wpływem na rozwój przemysłu
w tym zakresie, prowadzi wiele szkoleń,
występuje na konferencjach jako prelegent
i panelista. Jest członkiem prezydiów kilku
stowarzyszeń związanych z budownic-
twem i komitetów technicznych PKN.
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Szymon Firląg
prezes Związku
Pracodawców
– Producentów
Materiałów dla
Budownictwa,
profesor uczelni
Wydział Inżynierii
Lądowej PW

Parlament Europejski 10 kwietnia 2024 roku
przyjął nowe rozporządzenie [1] ustanawiające
zharmonizowane warunki wprowadzania do
obrotu wyrobów budowlanych (CPR). Zmienia
ono rozporządzenie (UE) 2019/1020 i uchyla
rozporządzenie (UE) nr 305/2011. To istotny
krok w kierunku zapewnienia ujednoliconych
warunków obrotu wyrobami budowlanymi na
europejskim rynku.

Dodatkowe wymagania dla wyrobów
budowlanych

Nowe rozporządzenie CPR (ang. Construc�on
Products Regula�on) potwierdza, że budownictwo
to jeden z kluczowych obszarów związanych
z realizacją celów w zakresie klimatu i zrówno-
ważonego rozwoju oraz transformacji cyfrowej.
Aby to umożliwić, planuje się wprowadzenie klas

Projektanci i wykonawcy coraz częściej kierują się kryteriami
środowiskowymi przy doborze materiałów i technologii, a za kilka
lat ma wejść obowiązek liczenia śladu węglowego dla nowych
budynków. Co będą deklarować producenci wyrobów budowlanych
przy wprowadzaniu ich do obrotu? Czego potrzebuje branża
budowlana w Polsce w związku z nowymi przepisami?

Ślad węglowy wyrobów
budowlanych i budynków
– co przyniosą nowe regulacje
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efektywności środowiskowej wyrobów, które
powinny umożliwiać identyfikację produktów
najbardziej przyjaznych dla środowiska. Przej-
ściu na gospodarkę obiegu zamkniętego ma
sprzyjać szersze wykorzystanie wyrobów uży-
wanych i poddanych regeneracji. Nowością jest
wprowadzenie cyfrowego systemu paszportu
produktu dla wyrobów budowlanych, zawiera-
jącego między innymi deklarację właściwości
użytkowych i zgodności.

Podstawą do wprowadzenia klas ma być oce-
na zrównoważenia środowiskowego wyro-
bów, obejmująca cały cykl życia – od nabycia
surowców lub pozyskania z zasobów natu-
ralnych, po ich ostateczne unieszkodliwienie.
W chwili obecnej przykładem takiej oceny są
deklaracje środowiskowe produktów (EPD),
które określają m.in.:
- wielkość wydobycia surowców,
- zużycie energii,
- zużycie wody,
- emisje CO2,
- ilość produkowanych odpadów,
w przeliczeniu na jednostkę produkowanego
wyrobu.

Nowe zharmonizowane specyfikacje technicz-
ne i europejskie dokumenty oceny będą obej-
mować m.in. wymienione powyżej zasadnicze
charakterystyki środowiskowe. Oprócz tego dla
wyrobów budowlanych podawane będą skutki
zmiany klimatu – ogółem oraz w odniesieniu do
paliw kopalnych, emisji biogenicznych i użytko-
wania gruntów. Jednym słowem ocena zrów-
noważenia środowiskowego wyrobów stanie
się w przyszłości obowiązkowa i podobna do
tej wykonywanej podczas sporządzania dekla-
racji EPD.

Deklaracje EPD w Polsce nie są
powszechne

Deklaracje EPD są dobrowolnym dokumentem
ważnym przez pięć lat. W Polsce starają się o nie
głównie – świadomi ekologicznie – czołowi produ-
cenci, firmy obecne na rynkach europejskich oraz
podmioty walczące o przewagę konkurencyjną.

Nie jest to powszechne zjawisko.
Większość tych aktualnych deklaracji EPD jest
dostępna w cyfrowej bazie danychECO Pla�orm
(https://www.eco-pla�orm.org/epd-data.html).
Na 12.939 deklaracji (stan na lipiec 2024 r.) tylko
287 zostało wydanych dla polskich producentów
przez Instytut Techniki Budowlanej.
Co ciekawe, bardzo dużo z nich zostało wystawio-
ne dla firm wytwarzających meble biurowe.
W stosunku do całej bazy niecałe 300 polskich
deklaracji to niewiele.

Ślad węglowy budynku „po polsku”

Tymczasem nowa dyrektywa w sprawie charak-
terystyki energetycznej budynków EPBD wpro-
wadza wymóg liczenia współczynnika globalne-
go ocieplenia w całym cyklu życia budynku.
Od 1 stycznia 2028 r. nowo powstające budynki
powyżej 1.000 m² będą zobligowane do ujawnia-
nia informacji na ten temat. Bez deklaracji EPD
lub wartości średnich dla danych typów wyro-
bów budowlanych nie da się tego zrobić. Oczy-
wiście najpierw musi powstać polska metodyka
liczenia śladu węglowego, w której prawdopo-
dobnie zostaną podane wartości średnie emisji
dla poszczególnych grup wyrobów budowla-
nych. Jeżeli audytor, certyfikator lub projektant
będzie szukał szczegółowych danych, to sięgnie
po deklaracje EPD wybranego wyrobu konkret-
nego producenta.

Sytuację taką wymusi dodatkowo wprowadzenie
maksymalnych wartości współczynnika global-
nego ocieplenia dla budynków, np. w kilogra-
mach CO2 na m2. Wtedy architekt niejako będzie
zmuszony szukać produktów o mniejszym śla-
dzie węglowym, żeby nie przekroczyć wartości
granicznej. Trudno powiedzieć, kiedy to nastąpi
w Polsce. Państwa takie jak Francja, Dania czy
Holandia dokonały już wdrożenia oceny śladu
węglowego budynków w politykę krajową.
Nie tylko prawnie uregulowały kwes�e związane
ze śladem węglowym budynków, takie jak
wartości graniczne czy metodykę jego obliczania,
ale posiadają również niezbędne do wykonania
takiej oceny narzędzia, tj. bazy wskaźników
emisji dla wyrobów oraz programy obliczeniowe.

https://www.eco-platform.org/epd-data.html
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Działania te pomagają budować świadomość
u wszystkich uczestników rynku i promować
zrównoważone środowiskowo wyroby.

Tymczasem nasz rynek pilnie potrzebuje podob-
nych działań i rozwiązań podnoszących świa-
domość ekologiczną w tym obszarze. Zgodnie
z nowym CPR państwa członkowskie powinny
zachęcić do stosowania zrównoważonych wy-
robów budowlanych. Jednym z możliwych me-
chanizmów jest wprowadzenie obowiązkowych
minimalnych wymogów dotyczących zrównowa-
żenia środowiskowego w ramach zielonych za-
mówień publicznych. Innym rozwiązaniem może
być preferencyjna stawka VAT dla osób, które
zastosują podczas budowy czy remontu mate-
riały budowlane posiadające deklarację środowi-

skową EPD. Takie działania przyczyniłby się do
realizacji celów, jakimi są: osiągnięcie neutralno-
ści klimatycznej, poprawa efektywności energe-
tycznej, oszczędność zasobów oraz przejście na
gospodarkę o obiegu zamkniętym, która chroni
zdrowie publiczne i różnorodność biologiczną.

Bibliografia:

[1] Stanowisko Parlamentu Europejskiego
przyjęte w pierwszym czytaniu w dniu
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Szymon Firląg – prezes Związku Praco-
dawców – Producentów Materiałów dla
Budownictwa. Profesor uczelni na Wydziale
Inżynierii Lądowej, Politechniki Warszawskiej
(PW) w zespole zrównoważonego rozwoju.
Współpracował z Narodową Agencją Posza-
nowania Energii, Krajową Agencją Poszano-
wania Energii, Buildings Performance Institu-
te Europe i Fundacją Poszanowania Energii,
gdzie zajmował się projektami związanymi

z efektywnością energetyczną budynków.
Był zaangażowany w proces projektowania,
budowy i certyfikacji pierwszych budynków
pasywnych i energooszczędnych w Polsce.
Prowadził badania w Passivhaus Institut
w Niemczech i Lawrence Berkeley Na�onal
Laboratory w USA. Jest autorem licznych ar-
tykułów i książek, brał udział w kampaniach
promujących budownictwo energooszczędne
w Polsce.
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Ślad węglowy przedsiębiorstwa jest nie-
zbędnym elementem rocznego raportu nie-
finansowego CSRD (ESG). W przypadku firm
wykonawczych istotne znaczenie mają emisje
związane np. z realizowanymi obiektami.
Jednak ślad węglowy dla budynków jest liczony
w zupełnie inny sposób i w celach raportowa-
nia jest wykorzystywana tylko jego część.

Metody inwentaryzacji emisji w obu wymie-
nionych przypadkach porównano ze sobą
w tab. 1. Należy mieć na uwadze, że nie są to
jedyne sposoby szacowania emisji z danych
obszarów działalności, jednak ze względu na
kierunek kształtowania się rynku – najczę-
ściej wymagane oraz spójne z powstającą
legislacją.

Marta
Głażewska
KPMG ESG,
Climate & Nature

Inwestorzy oraz wykonawcy, którzy dopiero wdrażają się
w tematykę liczenia śladu węglowego mogą mieć trudność
w rozgraniczeniu emisji wynikających z działalności
przedsiębiorstwa, od śladu węglowego wykonywanego
przez nich budynku.
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Różnice między śladem
węglowym: firmy
budowlanej i budynku
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Tab. 1 Różnice w liczeniu śladu węglowego przedsiębiorstwa a śladu węglowego budynku

Ślad węglowy przedsiębiorstwa
– składowa rocznego raportu
niefinansowego

Powszechnie stosowaną metodyką do oceny
i raportowania emisji gazów cieplarnianych jest
Greenhouse Gas Protocol, w skrócie GHG Protocol.
Jest to międzynarodowy standard pozwalający
m. in. na policzenie śladu węglowego całego
przedsiębiorstwa w danym roku sprawozdaw-
czym. Emisje można podzielić tutaj na trzy zakresy,
w zależności od źródła ich pochodzenia (rys. 1).

Zakres pierwszy (ang. Scope 1) obejmuje emisje
własne przedsiębiorstwa, które pochodzą ze
źródeł kontrolowanych przez firmę lub będą-
cych jej własnością. Posługując się przykładem
firmy wykonawczej, do tego zakresu zaliczyć
można zużycie energii przez sprzęt służący do
robót ziemnych, rozładunku materiałów na
terenie budowy, pracę żurawi czy ogrzewanie
biura budowy w okresie zimowym. Optyma-
lizację emisji tego zakresu można prowadzić
poprzez stosowanie mniej energochłonnych
procesów i maszyn.

Ry
s. 

au
to

rk
a

Przedsiębiorstwo Budynek

Metodyka GHG Protocol PN-EN 15978

Podział emisji Emisje podzielone
na trzy zakresy

Wbudowany i operacyjny
ślad węglowy

Czas ujęty
w sprawozdaniu

Rok kalendarzowy/ rozliczeniowy/
sprawozdawczy

Dłuższy horyzont czasowy – cały
cykl życia budynku np. 50 lat

Porównywanie
wyników

Wielkość emisji porównywana jest
do roku bazowego oraz poprzednich
lat, w których wykonano inwentary-

zację emisji
Nie dotyczy

Zapotrzebowanie
może wynikać z: CSRD Level(s), EPBD, Taksonomii

Rys. 1 Obrazowe przedstawienie trzech zakresów emisji gazów cieplarnianych firmy wykonawczej
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Tab. 2 Lista kategorii zakresu trzeciego

Zakres drugi (ang. Scope 2) to emisje pośrednie.
Zalicza się do nich produkcja zakupionej energii
zużywanej przez firmę wykonawczą. Emisje te
fizycznie mają miejsce w elektrowni, a energia
jest wprowadzana do granic organizacyjnych
przedsiębiorstwa. Optymalizację emisji można
prowadzić poprzez korzystanie z energii pozy-
skiwanej ze źródeł odnawialnych.

Zakres trzeci (ang. Scope 3) pozwala na
uwzględnienie wszystkich pozostałych emisji,
nieujętych w zakresie pierwszym i drugim, czyli
takich, które są konsekwencją działalności
przedsiębiorstwa, ale pochodzą ze źródeł nie-
kontrolowanych i niebędących jego własnością
(tab. 2). Przykładami działalności z zakresu
trzeciego z punktu widzenia firmy wykonaw-

Rodzaj Nr Opis

UPSTREAM

1 Zakupione surowce i usługi (emisje związane z wydobyciem i wytworze-
niem surowców i usług)

2 Dobra kapitałowe (emisje związane z wyprodukowaniem dóbr kapitałowych)
3 Emisje związane z energią i paliwami nieujęte w zakresie 1 i 2

(emisje obliczane na podstawie danych dot. zużycia paliw i energii elek-
trycznej bądź cieplnej, powstałe podczas wytworzenia paliw spalanych
w organizacji lub paliw spalanych w celu wyprodukowania energii elek-
trycznej bądź cieplnej)

4 Transport i dystrybucja (transport i dystrybucja produktów nabywanych
przez raportującą firmę w raportowanym okresie pomiędzy dostawą a tą
firmą – pojazdami lub urządzeniami niebędącymi własnością bądź pod
kontrolą raportującej firmy)

5 Odpady powstałe w wyniku działalności (utylizacja i przetwarzanie odpa-
dów w ciągu raportowanego okresu w obiektach, które nie są własnością
i nie są kontrolowane przez spółkę raportującą)

6 Podróże służbowe (transport pracowników związany z działalnością
biznesową w ciągu raportowanego okresu w pojazdach, które nie są
własnością lub nie są zarządzane przez raportującą firmę)

7 Dojazdy pracowników do pracy (transport pracowników pomiędzy ich
domami i ich miejscami pracy w ciągu roku sprawozdawczego w pojaz-
dach, które nie są własnością lub są obsługiwane przez firmę sprawoz-
dawczą)

8 Wynajęte aktywa (emisje związane z obsługą aktywów wynajętych przez
spółkę sprawozdawczą (najemca) w roku sprawozdawczym i nieobjęte
zakresem 1 i 2)

DOWNSTREAM

9 Transport i dystrybucja produktów
10 Przetwarzanie sprzedanych produktów (przetwarzanie produktów

pośrednich sprzedawanych w roku sprawozdawczym do klientów
np. wytwórców) – obliczenia te wymagałyby ścisłej współpracy
z klientami w zbieraniu informacji nt. ich emisji w 1 i 2 zakresie

11 Użytkowanie sprzedanych produktów
12 Postępowanie ze sprzedanymi produktami po zakończeniu ich użytkowania
13 Wynajęte aktywa (obsługa aktywów należących do firmy sprawozdającej

(wynajmujący) i wynajmowanych innym podmiotom w roku sprawozdaw-
czym, nieujęte w zakresie 1 i 2)

14 Franczyzy – dane ujęte w innych zakresach
15 Inwestycje (działalność inwestycyjna, w tym inwestycje kapitałowe

i długoterminowe oraz finansowanie projektów, w roku sprawozdaw-
czym, nieujęte w zakresie 1 i 2)
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Tab. 3 Fazy cyklu życia budynku wg normy PN-EN 15978 [1]

czej są: wytwarzanie materiałów budowlanych
oraz ich transport w całym łańcuchu dostaw,
generowanie odpadów, dojazdy pracowników
do pracy lub usługi podwykonawców.

Po zakończonej inwentaryzacji, sporządzany jest
raport, który powinien obejmować wszystkie
emisje bezpośrednie z zakresu pierwszego i po-
średnich z zakresu drugiego, a także wszystkie
istotne emisje z zakresu trzeciego z wyszczegól-
nieniem kategorii ujętych w wyliczeniach. Jeżeli
któraś z piętnastu kategorii nie zostanie ujęta,
konieczne jest przedstawienie uzasadnienia, dla-
czego nie było to możliwe.

Roczny raport wyemitowanych gazów cieplarnia-
nych przez firmę powinien w przejrzysty sposób
opisywać ślad węglowy każdego z zakresów.
Jeżeli przedsiębiorstwo wykonywało wcześniej
takie sprawozdania, otrzymane emisje porównuje
się do tych zadeklarowanych w latach ubiegłych.
W sytuacji, gdy firma podjęła się inwentaryzacji
po raz pierwszy, opisane emisje będą rokiem
bazowym, do którego firma będzie się odnosić
w kolejnych latach. Redukcję śladu węglowego
wykazuje się porównując każdy z zakresów osob-
no, a nie ich sumaryczną wartość. Dodatkowo
należy przedstawić plany i strategie, jakie przed-
siębiorstwo opracowało w celu zmniejszenia

swojego negatywnego wpływu na środowisko
w nadchodzących latach.

Ślad węglowy budynku – analiza
całego cyklu życia

Ocena cyklu życia (ang. life cycle assessment –
LCA) to technika z zakresu zarządzania procesa-
mi, mająca na celu określenie ich oddziaływania
na środowisko. Istotą tej metody jest nasta-
wienie nie tylko na ocenę końcowego wyniku
danego procesu technologicznego, ale również
wszystkich jego składowych. Pozwala to na
stworzenie kompleksowego bilansu ekologicz-
nego. Podczas wykonywania szczegółowej
oceny środowiskowej, konieczne jest uwzględ-
nienie wszystkich występujących kolejno
po sobie faz istnienia budynku. Zgodnie z nor-
mą PN-EN 15978 [1] można wyróżnić cztery
główne fazy cyklu istnienia budynku, tak jak
przedstawiono to w tab. 3.

Całkowity ślad węglowy budynku wylicza się
biorąc pod uwagę jego cały cykl życia, sumując
emisje ze wszystkich faz, tj. od A1 do C4. Składa-
ją się na niego wbudowany oraz operacyjny ślad
węglowy.
Operacyjny ślad węglowy to emisje związane
z eksploatacją budynku, systemami grzewczymi

Fazy zaznaczone na zielono odpowiadają za wbudowany ślad węglowy, natomiast te zaznaczone na żółto za
operacyjny ślad węglowy budynku.
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oraz zapotrzebowaniem na energię podczas jego
użytkowania. Można go obniżać poprzez za-
stosowanie odpowiednich, energooszczędnych
rozwiązań, materiałów z niskim współczynni-
kiem przenikania ciepła oraz dokładne opomia-
rowanie i automatyzację budynków. Dotyczy on
zaznaczonych na żółto etapów B6 i B7 w tab. 3.
W zależności od geometrii budynku i jego umiej-
scowienia, zapotrzebowanie na energię będzie
inne. Nie jest zatem możliwe porównywanie
między sobą dwóch inwestycji pod kątem ich
śladu węglowego, ponieważ nawet budynki
wykonane na podstawie tego samego projektu,
z tych samych materiałów będą wykazywały
różne zapotrzebowanie na energię w zależności
od ich umiejscowienia.

Fazy życia, począwszy od produkcji materiałów
budowlanych, aż po likwidację budynku, wystę-
pują w różnych przedziałach czasowych.
Niektóre z nich mogą trwać zaledwie kilka go-
dzin (np. faza wyrobu), podczas gdy inne ciągną
się całymi latami (faza użytkowania).

Działaniem, które w większości przypadków
najmocniej obciąża środowisko w fazie wyrobu
– pierwszej w cyklu życia budynku – jest pozy-
skiwanie surowców i wykorzystywanie energii
do produkcji materiałów budowlanych.
Po stronie projektanta leży dobór materiałów

pochodzących od świadomych producentów,
np. posiadających dla swoich produktów dekla-
racje środowiskowe typu III – EPD.
Podczas fazy budowy środowisko naturalne
zostaje obciążone na skutek robót ziemnych,
poboru i wykorzystania energii przez maszyny
budowlane oraz wykonywania poszczególnych
elementów obiektu. Ta faza ma nieznaczny
wpływ na ślad węglowy budynku w jego cyklu
życia.
Faza użytkowania jest najdłuższą ze wszystkich
wyszczególnionych, co powoduje, że związane
z nią emisje są znacznie rozłożone w czasie.
Wraz z wiekiem budynku, wzrastać będzie
jego negatywne oddziaływanie na środowisko.
Wynika to np. z pogarszania się współczynnika
przenikania ciepła użytych materiałów. Istotne,
z punktu widzenia obniżenia śladu węglowego,
jest więc zaplanowanie i przeprowadzanie re-
montów, które pozwalają na przywrócenie po-
czątkowych właściwości użytkowych.
Końcowym etapem cyklu życia budynku jest
jego likwidacja. Wpływ na środowisko tej fazy
zależy w dużej mierze od technologii wykorzy-
stanej do wyburzania, odzyskiwania i utylizacji
materiałów. Na tym etapie trudnością przy wy-
konywaniu analizy LCA jest próba przewidzenia
technologii recyklingowej, jaka wykorzystywa-
na będzie po zakończeniu fazy użytkowania
budynku.
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W raporcie ESG firmy wykonawczej uwzględnia się tylko część śladu węglowego budynku - są to emisje pochodzące
z fazy jego budowy w danym roku
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Bardzo uproszczony sposób wyliczenia śladu
węglowego budynków z podziałem na wbudo-
wany i operacyjny ślad węglowy, można znaleźć
w raporcie PLGBC.

Studium przypadku

Wykonawca, którego zadaniem było zbudo-
wanie budynku oraz policzenie jego śladu
węglowego, przystępuje po raz pierwszy do
wykonania raportu niefinansowego. Raport
będzie sporządzany za rok 2023, natomiast bu-
dowa jest prowadzona przez firmę od samego
początku, czyli od 2020 roku.

Ślad węglowy przedsiębiorstwa – przy wyko-
nywaniu obliczeń do raportu niefinansowego
za rok 2023, wykonawca uwzględnia emisje
tylko z tego jednego roku. Pomimo tego, że
budowa trwa od 2020 r., emisje do 2022 r. nie
zostaną zaraportowane, ponieważ wykonawca
ich nie zinwentaryzował.

Ślad węglowy budynku – do wyliczenia ilości
emisji gazów cieplarnianych powstałych pod-
czas fazy budowy, wykonawca musi wziąć pod
uwagę cały okres jej trwania, czyli od jej po-
czątku w 2020 r. do końca w 2023 r.

Jak widać, ślad węglowy wykonywanego
budynku może wchodzić w zakresy emisji
przedsiębiorstwa, opisane zgodnie z GHG Pro-
tocol, natomiast niekoniecznie w całości (rys. 2).
Model LCA tworzony w celu wyliczenia śladu
węglowego budynku jest osobnym procesem,

który tylko częściowo będzie zazębiać się z dany-
mi potrzebnymi na rzecz zaraportowania emisji
wykonawcy w trzech zakresach.

Tak jak wspomniano wcześniej, faza budowy
ma niewielki wpływ na ślad węglowy budynku
w jego cyklu życia. Patrząc jednak z perspekty-
wy wykonawcy, który rozlicza się za rok 2023,
emisje wynikające z procesów budowlanych
nabierają znacznie większej wagi.

Bibliografia:

[1] PN-EN 15978 „Zrównoważone obiekty
budowlane. Ocena środowiskowych wła-
ściwości użytkowych budynków. Metoda
obliczania”

O AUTORCE:
Marta Głażewska – specjalizuje się
w analizie procesów produkcyjnych
i w poszukiwaniu rozwiązań, mających na
celu ich usprawnienie, zoptymalizowa-
nie zużycia materiałów, generowanych
odpadów, emisji gazów cieplarnianych
oraz kosztów. Zdobywała doświadcze-
nie zawodowe prowadząc innowacyjne,
badawczo-rozwojowe projekty z zakresu
zrównoważonego rozwoju, które oprócz
dbałości o środowisko naturalne, były
zorientowane na biznes i walory ekono-
miczne dla przedsiębiorstwa. Należy do
Bau EPD GmbH w Austrii, gdzie prowa-
dzona jest weryfikacja raportów LCA
i deklaracji środowiskowych typu III.

Rys. 2 Jaka część śladu węglowego budynku jest wliczana do raportu niefinansowego wykonawcy

https://plgbc.org.pl/wirtualna-biblioteka/szacowanie-sladu-weglowego-budynkow-mapa-drogowa-dekarbonizacji-budownictwa-do-roku-2050

